
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 142 del 17/07/2018

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CON 
RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE OVEST NEL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE. CODICE 
CUP F51B14000300002. CODICE CIG 7487121B3. CODICE CIG DERIVATO 75692159CF. 
PRESA D''ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

17/07/2018Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 142 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
17/07/2018 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CON 

RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO  IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE OVEST NEL COMUNE DI CASTELLO D'ARG ILE. CODICE 

CUP F51B14000300002. CODICE CIG 7487121B3. CODICE CIG DERIVATO 75692159CF. 
PRESA D''ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI  SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 25/06/2018 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio al sottoscritto; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. e ii.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;  
• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente 

il Capitolato Generale d'appalto; 
• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 34 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
• deliberazione consiliare n. 74 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

concernente “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2018/2020;  

• deliberazione consiliare n. 77 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
concernente “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020” (art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011);  

• deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/12/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 - parte 
contabile; 
 
Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 28/06/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE 
UBICATO IN VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST SNC NEL COMUNE DI CASTELLO 
D’ARGILE”, redatto dall’Ing. Tommaso Pazzaglia (C.F. PZZTMS70L12A944L; P.IVA 
02150891204), domiciliato professionalmente in via Irnerio 12, 40126 Bologna (BO); 

- con prot. Comune n. 9726 del 18/10/2017 è stata assunta agli atti l’attestazione da parte della 
Regione Emilia Romagna sulla congruità della spesa relativa al cofinanziamento richiesto dal 
Comune per la realizzazione del progetto esecutivo sopra menzionato; 

- che l’intervento in oggetto è identificato con codice unico di progetto (CUP) n. 
F51B14000300002; 

 
Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo redatto in data 24/06/2017 ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e conservato in atti;  
 
Richiamata la Determinazione n.17 del 31.01.2018, integrata con Determinazione n. 99 del 

22.05.2018, con la quale il Comune di Castello d’Argile – Area Gestione del Territorio: 



- approvava la documentazione tecnica e stabiliva di avviare il procedimento di gara mediante 
procedura negoziata di cui all’ex. articolo 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei 
lavori di manutenzione straordinaria e riparazione con rafforzamento locale del magazzino 
comunale ubicato in via Circonvallazione Ovest snc nel Comune di Castello d’Argile; 

- dava mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera di espletare la 
procedura di gara; 
 
Dato atto che la CUC ha bandito la gara d’appalto e con Determinazione URSI/106 del 

04/07/2018 ha aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria e 
riparazione con rafforzamento locale del magazzino comunale ubicato in Via Circonvallazione 
Ovest nel Comune di Castello d’Argile a C.L.R. Costruzioni srl (C.F./P.IVA 03578130365), per un 
importo di Euro 142.216,23 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 4.817,41 IVA ed 
oneri accessori esclusi; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione effettuata dalla CUC, alla 

rideterminazione del quadro economico di appalto ed all’assunzione dell’impegno di spesa per le 
opere di cui in oggetto; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. e ii.; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
- il vigente D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;  
- il vigente Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

concernente il Capitolato Generale d'appalto; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa – narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria e 

riparazione con rafforzamento locale del magazzino comunale ubicato in Via 
Circonvallazione Ovest nel Comune di Castello d’Argile a C.L.R. Costruzioni srl (C.F./P.IVA 
03578130365), per un importo di Euro 142.216,23 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad € 4.817,41 IVA 10% ed oneri accessori esclusi, comunicata dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera con determinazione URSI/106 del 04/07/2018; 

 
2. di assumere impegno di spesa a favore C.L.R. Costruzioni srl (C.F./P.IVA 03578130365), per 

un importo di Euro 142.216,23 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 4.817,41 
oltre IVA 10% ed oneri accessori e così per complessivi € 156.437,85 mediante imputazione 
al cap. 93240 “Ristrutturazione Magazzino Comunale” Titolo 2 Missione 1 Programma 6 
Macroag. 2 del bilancio finanziario 2018 – 2020, Esercizio 2018, anno nel quale 
l'obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

 
3. di dare atto che le opere di cui in oggetto sono finanziate con contributo della Regione e con 

fondi propri dell’ente; 
 

4. di rideterminare il quadro economico dell’appalto come segue: 
D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e       Progetto  Appalto  

         
         

A IMPORTO LAVORI        
1  Importo lavori a misura    € 0,00  
2  Importo lavori a corpo    € 140202,87 137398,82 



3  Importo lavori in economia   € 0,00  

      SOMMANO   € 140202,87 137398,82 
         

B ONERI PER LA SICUREZZA        
1  Importo oneri per la sicurezza a 

misura 
  € 0,00  

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo   € 4817,41 4817,41 
3  Importo oneri per la sicurezza in economia  € 0,00  

      SOMMANO   € 4817,41 4817,41 
         

      TOTALE (A+B )  
€ 

145020,28 142216,23 

         
C SOMME A DISPOSIZIONE                                                                             
1 Lavori in economia, previsti in prog., esclusi 

dall'appalto  
€ 0,00  

2  Rilievi, accertamenti e indagini IVA 22% € 500,00 500,00 
3  Allacciamenti     € 0,00  
4  Imprevisti    IVA 10% € 488,08 9.629,04 
5  Acquisizione aree o immobili   € 0,00  
6  Accantonamento di cui all'art.106 c.3, D.Lgs. n. 

50/2016 
€ 0,00  

7  Spese per attività di consulenza o di 
supporto 

 € 0,00  

8  Spese per commissioni giudicatrici   € 0,00  
9  Spese per pubblicità e per opere artistiche  € 0,00  

10  Spese Autorità Vigilanza Contr.Pubblici di 
Lavori,Serv.Forn. 

€ 30,00 30,00 

11  Spese tecniche per:        
11.a  progettazione +        

  coordinam. per la sicurezza in fase di 
progettazione 

    

11.b  direzione lavori        
  + coordinam. per la sicurezza in fase di 

esecuzione 
    

  + cert. di regolare esec.     € 14000,00 10506,15 
11.c collaudo statico     € 2000,00 0,00 

      €   
12.a  C.N.P.A.I.A. 4%    € 640,00 420,25 
12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22%   € 3660,80 2403,81 

         
         

12.c  I.V.A. su lavori: 10%    € 14.020,29 13.739,88 
12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla 

sicurezza: 
10%  € 481,74 481,74 

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da c.1 a 
c.9) 

 € 158,81 1.072,90 

         

      SOMMANO  € 35.979,72 38.783,77 
         

 T O T A L E   G E N E R A L E 
(A+B+C) 

  € 181.000,00 181.000,00 

         

 
5. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, 

sulla base della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato 
nell'oggetto del presente atto; 

 
6. che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge 



n. 136 del 13/08/2010, la ditta C.L.R. Costruzioni srl (C.F./P.IVA 03578130365), è tenuta ad 
aprire un conto corrente dedicato a commesse pubbliche, anche non in via esclusiva e a 
comunicarlo a questo Ufficio citando il codice CIG indicato nell'oggetto del presente atto; 

 
7. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell'articolo 6 bis della legge n.241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del 
D.P.R n. 62 del 2013; 

 
8. di daro atto altresì che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013 (Trasparenza-Amministrazione aperta), saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  


		2018-08-06T10:18:03+0200
	Marco Pesare




